Leandro Castiglione em outubro de 2007 e passou a residir com seu cônjuge no apartamento adquirido, antes do

casamento, com recursos do sistema financeiro da habitação, contrato de mútuo firmado com a CEF em julho de

2005.Informa que pretende utilizar os saldos das suas contas vinculadas do FGTS no valor de R$15.128,10

(quinze mil, cento e vinte e oito reais e dez centavos), o que vem sendo negado pela autoridade coatora sob o

argumento de que não é possível, na medida em que a impetrante não teria participado do contrato de mútuo e,

desse modo, não se enquadra nas hipóteses previstas na Lei n.º 8.036/90.Sustenta o seu direito líquido e certo de

[...]

grau recursal, protocolizou pedido de desistência e renúncia, a fim de aderir ao parcelamento da Lei n.º

11.941/2009, com a conversão dos débitos judiciais em favor da União, para amortização dos débitos do

parcelamento. Sustenta que o valor da conversão seria de R$2.393.286,10 (dois milhões, trezentos e noventa e três

mil, duzentos e oitenta e seis reais e dez centavos) e que tal valor não teria sido aproveitado para redução do saldo

devedor do parcelamento, por ausência de sistema que possibilite a revisão da consolidação e, desse modo, não

seria possível a baixa dos débitos extintos pela transformação dos depósitos, conforme informações da própria

[...]

valor correto à causa e promover a juntada das custas judiciais complementares (fls. 118/118-v.). A determinação

foi cumprida às fls. 120/124. É o relato. Decido.Recebo a petição de fls. 120/124, como emenda à petição inicial,

devendo o valor da causa ser retificado para que conste R$2.393.286,10 (dois milhões, trezentos e noventa e três

mil, duzentos e oitenta e seis reais e dez centavos). Passo à análise da liminar. Anoto, de plano, que o pedido

veiculado pela impetrante envolve as regras do parcelamento instituído pela Lei n.º 11.941/2009, especificamente,

quanto à reabertura para reconsolidação. Nesse caso, necessária a impetração não só em face da autoridade do